(Dokończenie nastąpi.)

Licetne admittere ad sacros ordines juvenes qui rarius in incontinentiam secretam cadunt? Possuntne tales juvenes ad sacros ordines facilius admitti si victuri essent in aliqua communitate religiosa? Czy brak powołania kapłańskiego w dycieczyi a ztąd brak kandydatów do stanu duchownego upoważnia do takiej łagodności?

Odp. Brak powołań do stanu duchownego nie może zwalniać od wymagania od ordynandów niezbędnych warunków. Benedykt XIV powiada: lepiej mieć mało kapłanów dobrych, aniżeli wielką ich liczbę, jeśli im brak potrzebnych cnót.

Owoż ordynandzi, aby otrzymać godnie święcenia, powinni być nie tylko w stanie łaski i posiadać świętość negatywną, polegającą na tem, że są bez grzechu, lecz jeszcze mieć cnotę i świętość pozytywną, odpowiednią do ich stanu.

To są zasady absolutnie pewne i od wszystkich teologów przyjęte. Trudność polega tylko w oznaczeniu, jakie dowody cnoty składać powinni ordynandzi, aby mogli być przypuszczeni do święceń. A tym delikatniejsza jeszcze jest kwestya, gdy chodzi o pewne nałogi potajemne. Św. Alfons ma pod tym względem specyjalną dysertacyą, która wprawdzie nie odpowiada wprost na powyższą kwestyą, lecz która zawiera w sobie momenta do jej rozwiązania.

Quaestio nimirum haec est, utrum neganda sit absolutio clerico habituato in peccatis lasciviae occultis, qui velit ad sacros ordines ascendere sine praecedenti experimento continentiae?

Przypadek ten obszernie przedyskutowawszy z powołaniem się na licznych teologów, tak formuluje ostatecznie swoją sentencyą:

I. „Quod hodierna et antiqua Ecclesiae lex, semper constans, obstringat tam episcopos, quam confessarios et promovendos, ut, cum aliquis clericus recidivus vel consuetudinarius in vitio carnis, ad sacrum ordinem, sive subdiaconatum, sive diaconatum, aut presbyterarum ascendere cupiat, quamvis sit sincere conversus ad Dominum, et ideo possit statim absolvi non tamen possit ordinem suscipere, nisi aliquandiu operam det ad pravum habitum extirpandum. Et si ipse persitat ut ordinem statim suscipiat, non censetur dispositus ad absolutionem, quia legem Ecclesiae violat in gravi.

II. „Quod possit tamen dari casus, quo Deus donet poenitenti tantam extraordinariam compunctionis gratiam, quae reddat eum adeo probatum, ut ipse statim possit sacrum ordinem assumere; et ideo (si idipsum confessario ex validis conjecturis constet) beneficium absolutionis suscipere, sine eo quod temporis experientia prius comprobetur.“

Ex utraque illius solutionis parte concluditur non esse promovendum ad sacrum aliquem ordinem clericum antea recidivum aut consuetudinarium in vitio carnis, nisi probatum se exhibuerit, aut per datam aliquandiu operam ad pravum habitum extirpandum, aut per indicia extraordinariae compunctionis quae emendationis futurae moralem certitudinem pariant.

In neutra autem solutionis parte affirmatur tam perfectam requiri emendationem quae omne peccatum excludat in posterum; sed insinuat sufficere posse datam aliquandiu operam, utique non infructuosam, ad pravam habitum extirpandum, aut talem compunctionem quae pravi habitus emendationem certo sperandam evincat.

Pravus autem habitus extirpatus jam censendus est, si clericus nonnisi raro recidit: tunc enim non ex habitu delinquit, sed accidentaliter casu. Nec ipse clericus recidivus habendus est, quia non ut antea sed raro recidit, adhibet autem media ad vitandum peccatum idonea, quibus rite utendo rarius in dies ubique deficit.

Duo tamen sunt notanda, nempe: 1) Serio attendendum ad illud proverbium: „Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedet ab ea“ (Prover. XXVI 6), quo monemur frustra sperandam esse emendationem quae in adolescentia non fuerit inchoata et jam provecta; ideoque probationem congruentem non esse differendam post receptum ordinem, sed ordini recipiendo praemittendam; — 2) Perseverantiam, quae speciale Dei donum est, ei non concedi qui necessaria media non adhibuerit: unde concludendum est non censendum esse bene dispositum illum qui, quamvis peccatum detestetur et emendationem spondeat, tamen orationem non sedulo colit, confessionem hebdomadariam aut etiam, si opus sit, frequentiore non peragit, vitiorum incitamenta, lautas dapes, potus aut immoderatos aut aestuosos, mulierum consortium, otium, externum corporis, vestium et suppellictilis cultum et mollia quaelibet non refugit; certo enim relapsurus est qui se periculo committit; itaque temere ad ordines admitti clericum pravo habitu inquinatum, qui nolit adhibere media ad perseverandum idonea.

Quibus praemissis ita respondemus:

1. Clericum qui rarius in incontinentiam secretam cadit non esse ab ordinibus rejiciendum, si tamen emendationem plenam serio curet, et ita dispositus sit ut perseverandi media adhibere velit: non quia deficientibus candidatis admitti possent non probati: hoc enim nunquam licitum esse potest; sed quia talis clericus satis probatur videtur ut ad sacros ordines admitti possit.

2. Quamvis in communitatibus religiosis virtus sit facilius, tamen quia quisque sibi semper praesens est, nec mutatio loci mentem mutat, qui in saeculo ad sacros ordines non est paratus et probatus, paratior et probatior non erit in communitate religiosa degens. Ideo non est ordinandus in communitate qui ordinari nequit in clero saeculari.

At ille qui satis probatus censetur ut ordinari possit, quamvis nondum sit ab omni peccato immunis, dignior evadet et securius ordi-

nabitur si in religiosa communitate versaturus sit. Hic enim et vitiorum incitamenta facilius effugiet et virtutum adjumenta praesto magis habebit. Unde, iis maxime qui non satis firmæ sint indolis, multo consultius est religiosam aliquam communitatem petere quam in saeculo degere.

Neque tamen ita communi vitae confidendum est ut putetur sola mansionem mentis et carnis infirmitatem sanandam esse. Nam hostem domesticum, id est, se ipsum unusquisque gerit, cui nisi graviter resistat, dubium non est quin interdum aut etiam frequenter succumbat. Itaque sive in saeculo vivat, sive in claustro, non sine vi victoria parari potest.

Addendum clericos saeculares interdum ita curis laboribusque distendi ut nullus fere tentationibus locus pateat, sanctisque cogitationibus ex spirituali ministerio mens occupetur: quod ad colendam virtutem, peccatum vitandum et prosequendam perseverantiam maxime cedit emolumento.

Itaque vitandum in singulis casibus quid magis ad bonum tum particulare tum generale conducat: singulis menti penitus infixum habentibus illud Christi: „Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiat?“ (Luc. IX 25).

3. Tamdiu probatio prosequenda est donec pateat utrum clericus bonae frugis spem aut certam faciat, aut desponendam demonstret: hoc tamen attento discrimine quod ad suscipiendos ordines requiritur moralis certitudo de probitate ordinandi; ad eum autem rejiciendum sufficit quod, protracta per sufficiens temporis intervallum probatione, bonae frugis certam non exhibuerit existimationem.

Item diverse agendum erga eum qui jam subdiaconatu constrictus est, ac erga eum qui nondum sacros ordines ingressus est. Qui enim liber remansit, ad saecularia vota redire potest; qui vero jam illaqueatus est, recedere nequit. Itaque sic agendum cum subdiacono vel diacono, ut emendationem suam efficaciter, Dei juvante gratia, perficiat et in suscepto ordine sancte vivat, quaesita ex vivendi ratione qua tentationes effugere aut superare valeat. Itaque si infirmior ejus virtus esse perstiterit, talibus adjumentis fulciatur quibus a periculis, quantum fieri potest, tutus existimandus sit.

Illa discriminibus et angoribus referta, nec est ulla fere alia materia quae confessariis tam anceps et molesta videatur.

DEKRETA SW. KONGREGACYI.

Dekret św. Kongregacyi Odpustów. „*Angelus*“ et „*Regina coeli*.“

Calcedonius Mancini, Presbyter Congregationis Missionis et Redactor Ephemeridum Liturgicarum, duorum insequentium dubiorum a Sacra Congregatione Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita solutionem humiliter postulat:

I. An in Sabbatis Quadragesimae, in quibus vesperae anticipantur ante meridiem, oratio *Angelus Domini* ipso in meridie recitari debeat stando, ut recitatur stando antiphona finalis vesperrarum, an potius flexis genibus, ad indulgentias lucrandas?

II. An juxta normas praescriptas a Sylloge authentica Orationum et piorum Exercitiorum, edita a S. Congregatione Indulgentiarum anno 1886 decreto 21 maii, ad lucrandas Indulgentias Sabbato infra octavam Pentecostes recitanda sit, meridie, oratio *Angelus Domini*, vel antiphona *Regina coeli*?

Et in plenaria Congregatione die 5 martii 1896 in Aedibus Vaticanis habita, Patres Cardinales responderunt:

Consulendum Sanctissimo pro opportuna declaratione quoad utrumque dubium.

Die vero 20 maii ejusdem anni, in audientia habita in infrascripto Cardinali S. Congregationis Praefecto, Sanctissimus Dominus Noster Leo Papa XIII benigne declaravit:

In Sabbatis Quadragesimae orationem Angelus Domini, meridie, recitandam esse stando; Sabbato vero infra octavam Pentecostes, meridie, recitandam esse antiphonam Regina coeli.

Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sacrae Congregationis, die 20 maii 1896.

A. Card. Steinhuber, Praef.

A. Archiep. Nicopolit., Secretarius.

Dekret św. Kongregacyi Odpustów. Wątpliwości dotyczące trzeciego Zakonu św. Franciszka.

Fr. Raphael ab Aureliaco, Procurator Generalis Ordinis Fratrum Minorum, nonnullas proponit quaestiones quae ad Tertium Ordinem saecularem S. Francisci Assisiensis pertinent, quarum solutionem ab hac Sacra Congregatione Indulgentiis Sacrisque Reliquiis praeposita humiliter expostulat:

Et 1^o Quidem, cum per Decretum S. Congregationis Indulgen-

tiarum die 21 iulii 1888 Leo PP. XIII benigne concessisset ut Tertiarii Franciscuales saeculares perfrui possint gratia *Absolutionis seu Benedictionis cum indulgentia plenaria* die eas festivitates praecedente. quibus illa est concessa, *non tamen publice, sed privatim tantummodo, nempe post expletam sacramentalem confessionem*, ex his sequentia dubia suboriuntur:

I. Utrum clausula *privatim, nempe post expletum sacramentalem confessionem*, ita intelligi debeat, ut Absolutio generalis non nisi in loco, in quo auditur confessio sacramentalis dari debeat, vel etiam extra praedictum locum impertiri possit?

Et in casu quo praedicta Absolutio in loco tantum ubi auditur confessio impertiri possit, quaeritur:

II. An saltem Tertiarii illi, qui confessionem qualibet hebdomada peragere solent, nec indigent confessione pro acquirenda indulgentia plenaria, recipere possint Absolutionem generalem extra locum in quo audiuntur confessiones, praesertim si poenitentium multitudo impediat, quominus praedicti Tertiarii, qui iustis de causis expectare nequeunt, ad confessarium accedere possint?

III. An beneficio Benedictionis Papalis et Benedictionis cum indulgentia plenaria gaudeant Tertiarii illi, qui diebus statutis eas publice recipiunt non a Directore propriae Congregationis, sed a Directore alterius Congregationis Tertiariorum, quae obedientiae alterius Familiae Franciscanae Ordinis subest?

2^o Vero quoad receptionem Tertiariorum in aliquam Fraternitatem dicti tertii Ordinis, nec non quoad menstruos eorundem conventus haec sequentia dubia proponuntur:

IV. An Sacerdoti, v. g. Parocho, a Superiore unius Ordinis Franciscalis debita facultate munito pro recipiendis fidelibus ad habitum et professionem tertii Ordinis, sufficiat *eadem facultas* pro admittendis fidelibus ad habitum et professionem dicti tertii Ordinis in aliquam Fraternitatem, *quae obedientiae et directioni alterius Ordinis Franciscalis subjacet?*

V. In quadam regione sunt qui docent Sacerdotes tertium Ordinem saecularem S. Francisci ingredi potentes, dispensari posse a novitiatu, ita ut, tertiariorum habitu suscepto, statim *per modum unius* admitti possint ad professionem. Quaeritur:

An Superiores regulares Franciscuales dispensare possint Sacerdotes ad habitum tertii Ordinis admissos (exceptis iis qui in periculo mortis sunt constituti) super praescripto novitiatu sive in toto sive in parte?

VI. In nonnullis, praesertim ruralibus, paroeciis non raro accidit

quod tertiarii singulis mensibus coadunentur absque Sacerdote Directore, aliis ministerii pastoralis laboribus impedito, atque orationes de more faciendas recitent, et loco habendae conferentiae spiritualem audiant lectionem. Quaeritur an tertiarii ita coadunati lucrari valeant indulgentiam plenariam mensili conferentiae assistentibus concessam?

Porro Sacra Congregatio Indulgentiarum propositis dubiis, audito etiam unius ex Consultoribus voto, respondere mandavit:

Ad I. *Ad primam partem affirmative; ad secundam partem negative.*

Ad II. *Negative.*

Ad III. *Affirmative.*

Ad IV. *Negative.*

Ad V. *Negative.*

Ad VI. *Affirmative, si legitime convenerint, de auctoritate videlicet Directoris.*

Datum Romae ex Secretaria ejusdem Sacrae Congregationis die 30 januarii 1896.

A. Card. Steinhuber, Praef.

A. Archiep. Nicopolit., Secretarius.

Decretum Generale. *Orationum et Sequentiae in Missis Defunctorum.*

Ut omne tollatur dubium super Orationibus et Sequentia dicendis in missis defunctorum, Sacra Rituum Congregatio declarat:

I. Unam tantum esse dicendam orationem in Missis omnibus, quae celebrantur in Commemoratione Omnium Fidelium defunctorum, die et pro die obitus seu depositionis, atque etiam in missis cantatis, vae lectis permittente ritu diebus tertio, septimo, trigesimo, et die anniversaria, nec non quandocumque pro defunctis missa *solemniter* celebratur, nempe sub ritu qui duplici respondeat, uti in Officio quod recitatur post acceptum nuntium de alicujus obitu, et in anniversariis late sumptis.